[bookmark: _GoBack]

 东　南　大　学  文  件

[bookmark: 年份][bookmark: 序号]校发〔2017〕94号

[bookmark: 文件标题]关于印发《东南大学
本科教学审核评估评建工作方案》的通知

[bookmark: 主送单位]学校各有关部门、单位：
根据教育部高等教育教学评估中心的计划，我校将于今年10月31日-11月3日接受教育部组织的“本科教学工作审核评估”。《东南大学本科教学审核评估评建工作方案》经校党委常委会审定通过，现予以印发，望各单位认真执行。

  东南大学
[bookmark: 签发日期]2017年3月31日
[bookmark: 公开属性]     （主动公开）

 东南大学本科教学审核评估评建工作方案

根据《教育部关于普通高等学校本科教学评估工作的意见》（教高〔2011〕9号）、《教育部关于开展普通高等学校本科教学工作审核评估的通知》（教高〔2013〕10号）以及教育部高等教育教学评估中心的安排，我校将于2017年10月31日至11月3日接受教育部普通高等学校本科教学工作审核评估（以下简称“审核评估”）专家进校考察。为切实做好迎接审核评估的各项准备工作，现提出评建工作方案如下。
一、指导思想
以教育部《关于全面提高高等教育质量的若干意见》（教高〔2012〕4号）为依据，以学校发展战略目标为指导，全面贯彻“以评促建，以评促改，以评促管，评建结合，重在建设”的评估工作方针，牢固树立人才培养工作的中心地位，全面落实“立德树人”根本任务，围绕“双一流”建设目标，深化综合改革，着力推进创新创业教育，建立健全质量保障体系，提高人才培养质量，为建设世界一流大学奠定坚实基础。
二、组织机构
为加强对评建工作的组织领导，学校成立本科教学审核评估评建工作领导小组，全面领导、指挥、调度本科教学工作审核评估工作；对审核评估中的重大问题和相关政策措施进行专项研究、审议和决策；审定迎接审核评估的主要材料。
（一）评建工作领导小组
组  长：张广军  易  红
副组长：金保昇  郑家茂
成  员：刘  波　王保平　任利剑  丁  辉  黄大卫
　　　　　　吴  刚  周佑勇
领导小组下设评建工作办公室
主  任：金保昇
副主任：孙伟锋
成  员：（按姓氏笔画排序）
毛惠西  叶智锐  冯建明  任卫时  任祖平
刘松玉  江  汉  孙岳明  孙莉玲  吴荣顺
何  林  张立武  陆  挺  金志军  钟文琪
姜昌金  顾建新  钱杰生  郭小明  梅汉成
梁书亭  熊宏齐  滕皋军
秘  书：朱  明
评建工作办公室工作职责：按照《普通高等学校本科教学工作审核评估方案》的规定和要求，落实评建工作领导小组的各项决定，制定评建工作计划。负责评建工作方案的落实与推进、自评报告的撰写、状态数据的采集、评估支撑材料的准备、校园软硬件环境建设等各项工作；组织开展评建工作的宣传动员活动；协调解决评建过程中的各种问题；审定专家组进校考察的准备方案；发布、通报学校评估信息等。
（二）评建工作组
评建工作办公室设立自评报告起草组、数据与支撑材料统筹组、软硬件环境建设组、综合组四个工作小组。
1.自评报告起草组：孙伟锋（组长）  张  胤（副组长）
成员单位：党办、校办、发展规划处（高教所）、人事处、学生处、团委、财务处、教务处。
工作职责：总结学校本科教学工作，凝练办学特色，负责起草评建工作相关文件，撰写、提交《自评报告》及制定整改方案。
2.数据与支撑材料统筹组：梅汉成（组长）  吴  涓（副组长）
成员单位：发展规划处、人事处、学生处、实验室与设备管理处、网络信息中心、教务处。
工作职责：负责学校本科教学状态数据库的建设，完成学校《教学基本状态数据分析报告》的撰写，组织教学文档建设及支撑材料的整理；结合自评报告，及时分析数据，提出改进建议，负责教学状态数据的上报。
3.软硬件环境建设组：梁书亭（组长）  孙莉玲（副组长）
成员单位：学生处、总务处、设备处、团委、教育技术中心、宣传部、图书馆、档案馆、人事处、教师教学发展中心、教务处。
工作职责：负责学校软硬件环境的优化与整治，基本办学设施的升级更新，师风建设，学风建设等。
4.综合组：金志军（组长） 冯建明（副组长）
成员单位：党办、校办、监察处、总务处、教务处。
工作职责：负责协调评建过程中的各项问题，负责评估专家进校接待安排等事宜。负责评建过程中的检查和督促工作。
（三）学院成立评建工作组
学院评建工作组由学院院长、党委书记、教学副院长、副书记、教务员、教学秘书等组成，明确学院评建工作联系人，报校评建工作办公室备案。各学院要根据学校评建工作的统一部署开展工作，重点是建立工作机制，落实评建任务，强化教学工作和教学档案的规范，配合做好教学基本数据采集和相关支撑材料的收集和整理。
三、进程安排表
	时  间
	工作任务
	负责单位

	4月1日前
	学校正式行文成立评建工作组织机构，召开动员大会
	评建办

	4月10日前
	相关部门及学院确定评建工作责任人及联络员等，评建人员、经费、场地等落实到位
	各相关单位

	组织业务培训
	评建办

	4月30日前
	各学院提交学院或专业《审核评估自评报告》
	各学院

	各教学单位教学档案自查
	各教学单位

	自评报告起草组组织讨论学校的办学定位、办学理念、发展目标和办学特色等
	评建办

	5月20日前
	各牵头单位统稿完成分项自评报告和支撑材料
	相关部门

	5月30日前
	有关部门采集、整理、复核教学状态数据，各有关单位初步完成各自负责部分的自评报告和支撑材料
	相关部门

	6月25日前
	第一次对各学院、各教学单位的教学档案进行全面检查，提出整改意见，学院和教学单位根据专家意见进行整改
	评建办

	7月30日前
	审定教学基本状态数据
	领导小组
评建办

	8月20日前
	审定自评报告
	领导小组
评建办

	第二次检查，查阅相关资料，实地考察，提出整改意见，相关部门和学院根据专家意见进行整改
	评建办

	软硬件环境建设、优化完成
	评建办

	9月15日前
	填报管理信息系统中相关材料及专家案头材料
	评建办

	9月30日前
	评建办及相关单位完成支撑材料，并提交电子目录
	评建办

	10月15日前
	再次检查各项工作就位情况
	评建办

	10月30日
	迎接教育部专家组进校考察

    四、工作要求
1.审核评估是对学校教学建设和人才培养工作的全面检验，也是学校认真总结经验、查找问题、促进发展的难得机遇。全体教职员工务必充分认识评估工作的目的、意义和作用，深刻理解审核评估的内涵，以开放的心胸、学习的态度全力投入评估建设工作中。
2.评建工作人人有责。评估建设工作涉及面广，内容繁杂。各部门、单位要在学校审核评估领导小组的统一领导下，从全局出发，树立大局意识、责任意识，相互协作，互相支持。以高度责任感和使命感，完成状态数据填报、自评报告撰写、支撑材料整理和教学条件改善等工作，确保数据准确、材料完备，确保按照时间节点完成各项工作任务，确保高质量完成评估任务。
3.围绕审核评估范围，对照审核项目、审核要素以及审核要点，各职能部门应在寻找差距的基础上提出有针对性的整改工作计划；各学院要根据人才培养目标，围绕教学条件、教学过程、教学效果进行自评，包括学科专业评估、课程评估、实验室评估等内容，要特别注重学生学习效果评价、教学资源使用效率评价及用人单位对人才培养质量评价，并制定学院具体的整改方案。各部门、单位要确保将各项措施落到实处，把评估及持续改进工作融入并体现在日常工作之中。
4.各部门、单位要以此次评建工作为契机，进一步落实人才培养中心地位，健全有效的质量保障机制，建立不断完善的持续改进机制，促进学校人才培养质量的不断提高，为将我校早日建成世界一流大学齐心协力，共同奋进。
五、任务分解表
根据审核评估范围和内容，将评建工作任务进行分解，分别由相关部门负责建设方案的制定、数据的填报、支撑材料的收集和整理等各项工作。具体任务分解见下表：
教育部本科教学工作审核评估任务分解一览表
	审核
项目
	审核
要素
	审核要点
	牵头
单位
	参与
单位

	1.定位与目标
	1.1办学定位
	(1)学校办学方向、办学定位及确定依据
(2)办学定位在学校发展规划中的体现
	党办、校办（1、3、5、6、7、8）
	发展规划处（1、2）
教务处（3、4、8）
高教所（8）

	1.2培养目标
	(3)学校人才培养总目标及确定依据
(4)专业培养目标、标准及确定依据

	1.3人才培养中心地位
	(5)落实学校人才培养中心地位的政策与措施
(6)人才培养中心地位的体现与效果
(7)学校领导对本科教学的重视情况

	(8)自选特色项目

	2.教师队伍
	2.1数量与结构
	(9)师资队伍的数量与结构
(10)师资队伍建设规划及发展态势
	人事处（9、10、11、12、15、16）
	教务处（11、13、14）
教师教学发展中心（12、15、16）

	2.2教育教学水平
	(11)专任教师的专业水平与教学能力
(12)学校师德师风建设措施与效果

	2.3教师教学投入
	(13)教授、副教授为本科生上课情况
(14)教师开展教学研究、参与教学改革与建设情况

	2.4教师发展与服务
	(15)提升教师教学能力和专业水平的政策措施
(16)服务教师职业生涯发展的政策措施

	3.教学资源
	3.1教学经费
	(17)教学经费投入及保障机制
(18)学校教学经费年度变化情况
(19)教学经费分配方式、比例及使用效益
	教务处
（19、20、21、22、23、24、25、26、27、28、29、30）
	财务处（17、18、19）
实验室与设备管理处（20、21、30）
总务处（20）
网络信息中心（22）
国际合作处（29）
发展委员会（30、31）
教育技术中心（20、22）

	3.2教学设施
	(20)教学设施满足教学需要情况
(21)教学、科研设施的开放程度及利用情况
(22)教学信息化条件及资源建设

	3.3专业设置与培养方案
	(23)专业建设规划与执行
(24)专业设置与结构调整，优势专业与新专业建设
(25)培养方案的制定、执行与调整

	3.4课程资源
	(26)课程建设规划与执行
(27)课程的数量、结构及优质课程资源建设
(28)教材建设与选用

	3.5社会资源
	(29)合作办学、合作育人的措施与效果
(30)共建教学资源情况
(31)社会捐赠情况

	4.培养过程
	4.1教学改革
	(32)教学改革的总体思路及政策措施
(33)人才培养模式改革，人才培养体制、机制改革
(34)教学及管理信息化
	教务处
（32、33、34、35、36、37、38、39、40、41、42、43、44）
	学生处（37、42）
实验室与设备管理处（40）
团委（42、43）
国际合作处（44）
海外教育学院（44）
教师教学发展中心（37）

	4.2课堂教学
	(35)教学大纲的制订与执行
(36)教学内容对人才培养目标的体现，科研转化教学
(37)教师教学方法，学生学习方式
(38)考试考核的方式方法及管理

	4.3实践教学
	(39)实践教学体系建设
(40)实验教学与实验室开放情况
(41)实习实训、社会实践、毕业设计（论文）的落实及效果

	4.4第二课堂
	(42)第二课堂育人体系建设与保障措施
(43)社团建设与校园文化、科技活动及育人效果
(44)学生国内外交流学习情况

	5.学生发展
	5.1招生及生源情况
	(45)学校总体生源状况
(46)各专业生源数量及特征
	学生处（45、46、47、48、49、50、51、52、53、54）
	教务处（47、48、50、51）
团委（47、48、49、51）

	5.2学生指导与服务
	(47)学生指导与服务的内容及效果
(48)学生指导与服务的组织与条件保障
(49)学生对指导与服务的评价

	5.3学风与学习效果
	(50)学风建设的措施与效果
(51)学生学业成绩及综合素质表现
(52)学生对自我学习与成长的满意度

	5.4就业与发展
	(53)毕业生就业率与职业发展情况
(54)用人单位对毕业生评价

	6.质量保障
	6.1教学质量保障体系
	(55)质量标准建设
(56)学校质量保障模式及体系结构
(57)质量保障体系的组织、制度建设
(58)教学质量管理队伍建设
	教务处（55、56、57、58、59、61、62、63、64、65）

	教师教学发展中心（57、58、59、60、62、63、65）
发展规划处（61、62）
校办（63）

	6.2质量监控
	(59)自我评估及质量监控的内容与方式
(60)自我评估及质量监控的实施效果

	6.3质量信息及利用
	(61)校内教学基本状态数据库建设情况
(62)质量信息统计、分析、反馈机制
(63)质量信息公开及年度质量报告

	6.4质量改进
	(64)质量改进的途径与方法
(65)质量改进的效果与评价

	[bookmark: 抄送单位]

	　东南大学校长办公室               2017年3月31日印发

—２—

—１—